^a Hoc loco Christophorus Browerus immerito arguit Trithemium, qui Hersfeldensis monasterii initia Lullo, regimen Sturmio abbati primo tribuit. Illud movet Browerum, quod Hersfeldensis basilicæ ad annum 830 fundamenta primum jacta sunt, teste Lamberto loci domestico: putatque Hersfeldensis abbatiae initia serius coaluisse, Carolo Magno jam florente, et reliquiis sancti Wigberti eo Fritislaria trans-

latis. Verum ipse Lambertus Hersfeldensis monasterii initia discrete reponit anno 736, tametsi angustiioris basilicæ fundamenta in honorem sancti Wigberti jacta sunt anno 830, post annos 94 a monasterii origine.

^b Sanctus Bonifacius Sturmium eremitam suum vocare solebat, teste Candido in Vita sancti Eigilis abbatis.

Die autem secundo quo profectus est, ad episcopum **A** ambulaado pervenit, et in loco eum superius dicto *Fridefar* invenit. Cumque indicatum sancto fuisset episcopo, eremitam suum *Sturmen* adfuisse, statim illum præcepit ad se duci. Cumque adductus fuisset ante eum, ad terram se humiliter prostravit, et salutato pontifice, se benedici posebat. Cui benedicto et resalutato, ad se accedere eum jussit, et osculato eo. juxta se sedere præcepit; et cum omni charitatis affectu in adventu illius lætatus est, rogavitque eum ut aliquantulum propter ejus amorem et præsentiam sibi a constituto jejuniis indulgeret. Quod vir Dei, cum magna agens discretione, propter reverentiam summi sacerdotis et magistri assensit. Totum sanctum, inquit, credo, quod a vobis mihi fuerit imperatum. Mensa posita in præsentia episcopi fuit, susceptis **B** coram eo cibis, quos ille præcepit honeste comedere. Cui reflecto ferculoque levato, surgens episcopus adduxit secum in secretiorem locum solitarii suum, ubi diutissime de spiritalibus tractare rebus, et de conversatione multum disputare. Erat quippe pontifex sanctus nimium animo intentus (quod postea claruit) monasticam in solitudine instituere conversationem. Unde etiam tunc inter cætera colloquia percontatus est quid de exploratione loci habuisset actum. Cui adveniens anachoreta *Sturmi* respondit: Navigavimus, inquit, sursum per alveum fluminis *Fuldæ*; per plures dies nihil tale reperimus quod vobis laudare præsumamus. Intellexit **C** sanctus episcopus prædestinatum a Deo locum necdum fuisse revelatum. [*Supple* ideo] Prophetica voce locutus est ei, dicens: Locus quidem in illa solitudine a Deo paratus est, quem quando vult Christus servis suis ostendet. Quapropter noli de inquirendo cessare, sciens et credens quod eum absque dubio ibi reperies. Sic eum certum de loci inventionem factum, et ad monasticæ vitæ amorem incitatum, et de spiritali contra zabalum certamine multum imbutum, ad dilectam remeare permisit eremum. Qui cum suam pervenisset ad cellam quæ in loco superius jam comprehenso *Hersfelt* fuerat constructa, salutatis fratribus quos ibidem reperit, præceptum ac promissum sancti exposuit episcopi.